Постановление администрации Сосновского муниципального района Челябинской области от 16.09.2015 года № 2744
	Об утверждении Порядка предоставления субсидий частным дошкольным образовательным организациям на возмещение затрат в связи с предоставлением дошкольного образования

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Челябинской области от 19.12.2013г. № 619-ЗО «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по Финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях», Постановлением администрации Сосновского муниципального района от 20.03.2014г. № 1552 «Об осуществлении переданных государственных полномочий по финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях», администрация Сосновского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий частным дошкольным образовательным организациям на возмещение затрат в связи с предоставлением дошкольного образования (Приложение).

2. Управлению муниципальной службы (О.В.Осиповой) обеспечить опубликование настоящего постановления в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов и размещение его в сети Интернет на официальном сайте Администрации Сосновского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 1 января 2014 года.

4. Контроль выполнения настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Сосновского муниципального района Л.А.Ефимову.

Глава Сосновского

муниципального района

В.П.Котов

	Приложение

к постановлению администрации Сосновского муниципального района

от 16.09.2015 г.

 №_2744

Порядок предоставления субсидий

частным дошкольным образовательным организациям

на возмещение затрат в связи с предоставлением дошкольного образования

1. Настоящий Порядок определяет механизм и условия предоставления субсидий частным дошкольным образовательным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, на возмещение затрат в связи с предоставлением дошкольного образования в указанных организациях (далее - субсидий).

2. Право на получение субсидии имеют частные дошкольные образовательные организации, расположенные на территории Сосновского муниципального района, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования и имеющие лицензию на право осуществления образовательной деятельности по образовательным программам дошкольного образования (далее - частные дошкольные образовательные организации, получатели субсидии).

3. Предоставление субсидии осуществляется в пределах средств, утвержденных Законом Челябинской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период на указанные цели.

4. Для получения субсидии частная дошкольная образовательная организация представляет в управление образования администрации Сосновского муниципального района (далее – управление образования) следующие документы:

1) в срок до 30 октября текущего года:

- заявку на предоставление субсидии, содержащую сведения о прогнозируемой на соответствующий финансовый год численности воспитанников частной дошкольной образовательной организации;

- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц;

- копию лицензии на осуществление образовательной деятельности по образовательным программам дошкольного образования;

2) до 30 января соответствующего финансового года:

- форму федерального статистического наблюдения 85-к за отчетный период;

- справку из обслуживающего банка о реквизитах расчетного счета.

5. Объем субсидии, предоставляемой частной дошкольной образовательной организации, определяется в соответствии с нормативами на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, установленными Правительством Челябинской области и численностью воспитанников по данным федерального статистического наблюдения за отчетный период.

6. Предоставление субсидий частным дошкольным образовательным организациям осуществляется управлением образования в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных на очередной финансовый год и плановый период.

7. Субсидия предоставляется на основании соглашения, заключаемого управлением образованием с получателем субсидии за счет средств, предоставляемых местному бюджету из областного бюджета на очередной финансовый год.

8. Соглашение о предоставлении субсидий заключается до 01 февраля текущего финансового года и предусматривает:

- сведения о размере субсидии, целевом назначении;

 - порядок и сроки перечисления субсидии на расчетный счет получателя субсидии;

- обязательства управления образования о перечислении субсидии;

- обязательства получателя субсидии по целевому использованию средств;

- порядок предоставления отчетности;

-  обязательства по возврату сумм субсидии в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении;

- ответственность сторон за несоблюдение условий договора.

Обязательным условием предоставления субсидий, включаемым в соглашение о предоставлении субсидий, является согласие получателя субсидии на осуществление управлением образованием и органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок целевого использования и выполнения условий предоставления субсидий.

9. Частные дошкольные образовательные организации обязаны использовать субсидию:

1) на оплату труда работников, замещающих должности согласно перечню должностей, указанному в приложении 1 к настоящему Порядку;

2) приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек.

10. В течение срока действия соглашения размер субсидии изменяется в следующих случаях:

- изменения норматива на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях;

- уменьшения списочной численности воспитанников получателя субсидии по сравнению со списочной численностью, принятой к расчету для определения размера субсидии;

- уменьшения размера предоставляемой управлению образованию из областного бюджета субсидии на указанные цели.

11. Частные дошкольные образовательные организации предоставляют управлению образованию отчетные документы о фактически произведенных расходах в порядке, сроки и по формам, установленным соглашением.

12. Управление образования осуществляет контроль целевого использования субсидий, выполнения частной дошкольной образовательной организацией показателей, установленным соглашением.

13. Частные дошкольные образовательные организации несут ответственность за достоверность представленной отчетности о расходовании субсидии и ее целевом использовании в соответствии с действующим законодательством.

14. В случае установления факта нарушения получателем субсидии условий ее предоставления и нецелевого использования, субсидия подлежит возврату на лицевой счет управления образования в течение 15 дней с момента получения частной дошкольной образовательной организацией соответствующего уведомления управления образования о возврате субсидии.

15. При невозврате частной дошкольной образовательной организацией субсидии в сроки, установленные в пункте 14 настоящего Порядка, управление образования принимает меры по взысканию субсидии в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Заместитель Главы района

Л.А. Ефимова

	 Приложение 1

к Порядку предоставления субсидий частным дошкольным образовательным организациям на возмещение затрат в связи с предоставлением дошкольного образования

Перечень должностей, замещаемых работниками частных дошкольных

образовательных организаций, оплата труда которых осуществляется за счет средств, предоставляемых в виде субсидий на возмещение затрат в связи с предоставлением дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях

1. Должности руководителей:

- Руководитель (директор, заведующий, начальник);

- Заместитель руководителя (директора, заведующего, начальника).

2. Должности педагогических работников:

- Воспитатель;

- Инструктор по физической культуре;

- Музыкальный руководитель;

- Педагог-психолог;

- Педагог дополнительного образования;

- Социальный педагог;

- Старший воспитатель;

- Учитель-дефектолог;

- Учитель-логопед.

3. Должности учебно-вспомогательного персонала:

- Младший воспитатель;

- Помощник воспитателя.